
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.974

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 396 - RET.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

resolve

RETIFICAR

I - no Ato nº 391-EX, de 6 de abril de 2018, publicado no 

Diário Oficial nº 1.973, de 6 de abril de 2018, a parte que exonera 

os adiantes relacionados, onde se lê: exonerar; leia-se: exonerar, 

a pedido:

 

I - da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Secretário Executivo I – DAS-1:

GILVAN SOUSA LINO.

II - da Casa Civil do Município de Palmas:

Secretário Municipal:

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JUNIOR.

VI - da Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas:

Secretário Executivo I – DAS-1:

RAFAEL FELIPE RIBEIRO DE SOUZA.

VII - da Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos, 

Captação de Recursos e Energias Sustentáveis:

Secretário Executivo – DAS-1:

ANTÔNIO SÉRGIO RODRIGUES DE FARIA.

IX - da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 

Urbana:

Secretário Municipal:

LEONARDO GOMES COELHO.

X - da Fundação Cultural de Palmas:
Presidente:
HECTOR FÁBIO VALENTE FRANCO.

Secretário Executivo – DAS-1:
GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA.

II - o Ato nº 393-NM, de 6 de abril de 2018, publicado no 
Diário Oficial nº 1.973, de 6 de abril de 2018, na parte que nomeia 
os adiantes relacionados, onde se lê: Secretário Executivo I – 
DAS-1; leia-se: Secretário Executivo – DAS-1:

III - da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

EDISON FERNANDES DE DEUS;
SIMONE DA SILVA SANDRI ROCHA.

III - o Ato nº 384-DSP, de 6 de abril de 2018, publicado 
no Diário Oficial nº 1.973, de 6 de abril de 2018, que dispensa 
ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA, onde se lê: Secretaria Municipal 
da Saúde; leia-se: Procuradoria Geral do Município.

Palmas, 9 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 397 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido,

MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA, do cargo de Presidente 
da Fundação de Meio Ambiente de Palmas, a partir de 9 de abril 
de 2018.

Palmas, 9 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 2

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 3

Secretaria da Educação ......................................................................... 4

Secretaria da Saúde ............................................................................... 10

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 10

Fundação Cultural .................................................................................. 12

Fundação Escola de Saúde Pública ..................................................... 13

Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 13

Previpalmas ............................................................................................ 14

Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia ........................ 15

Publicações Particulares ....................................................................... 15

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 206/GAB/SEPLAD, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Administrativa do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, 
de 31 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 417 - DSG, 
de 20 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.737, de 20 de abril de 2017, e ainda,

CONSIDERANDO que a movimentação de servidores é 
imprescindível para a manutenção do funcionamento permanente 
dos órgãos do Poder Executivo Municipal; 

CONSIDERANDO que o Município se reveste de 
poderes e de força para cumprir as suas finalidades, ou seja, 
corresponder à responsabilidade tutelar de que está investido, 
genérica e especificamente, para garantir a normal execução 
do Serviço Público, o bem-estar dos cidadãos e prover as ações 
administrativas, e, considerando que está sendo afetada a ordem 
pública e a ordem administrativa e para resguardar os altos 
interesses administrativos, e ainda, a Supremacia do Interesse 
Público;

CONSIDERANDO que o quantitativo de vagas existente 
em cada órgão deve ser suprido sob pena de causar prejuízos ao 
regular andamento dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO que as remoções não implicam em 
mudança de domicílio, e, assim sendo, não há necessidade 
da mudança de residência, por conseguinte, não há de ser 
considerada a alteração do local de trabalho como transferência;

CONSIDERANDO que a mudança do local da prestação 
do serviço é permitida de ofício, por decisão unilateral do ente 
público, conforme estabelecido no §1°, alínea “a”, Art. 33, da Lei 
Complementar nº 008/1999, no exercício do direito de administrar 
a coisa pública, desde que esta mudança não implique na 
mudança de domicílio-residência do servidor, trata-se do poder 
discricionário da Administração;

CONSIDERANDO, ademais, que o servidor público não 
goza de inamovibilidade; e,

CONSIDERANDO, que, "Os atos discricionários são 
aqueles que a administração pode praticar com certa liberdade 
de escolha, nos termos e limites da lei, quanto ao seu conteúdo, 
seu modo de realização, sua oportunidade e sua conveniência 
administrativas". Enquanto o agente público está rigidamente 
adstrito à lei quando a todos os elementos de um ato vinculado 
(competência, finalidade, forma, motivo e objetivo), ao praticar um 
ato discricionário possui ele certa liberdade (dentro dos limites 
da lei) quanto à valoração dos motivos e à escolha do objeto 
(conteúdo), segundo os seus privativos critérios de oportunidade 
e conveniência administrativas, fica a critério da administração, 
sempre obedecidos, entre outros, os princípios da moralidade e 
da impessoalidade, valorar a oportunidade e a conveniência da 
prática, ou não, do ato. Nessas situações, a administração, dentre 
as possibilidades de atuação juridicamente legítimas, determinará 
a mais oportuna e conveniente, tendo em vista o interesse público; 
o Poder judiciário não pode substituir a administração nesse juízo 
de valor (porque se trata de um juízo de mérito administrativo), 
resolve:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano para Fundação Municipal da Infância 
e Juventude de Palmas o(a) servidor(a) CHRISTIANE PINHEIRO 
BORGES, matrícula nº 157641, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Técnico-Jurídico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lages
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 43 DE 05 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias, a partir de 16/04/2018, do servidor GLAUBER SANTANA 
AIRES, Auditor do Tesouro Municipal, matrícula 157981, relativo 
ao período aquisitivo 03/08/2016 a 02/08/2017 anteriormente 
marcado para usufruir a partir de 02/04/2018 a 01/05/2018, em 
razão de extrema necessidade de serviços assegurando-lhe o 
direito de usufruir o benefício em data a combinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 05 
dias do mês de abril de 2018.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 44 DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 05 (cinco) dias de 
férias da servidora DINAY ALVES ROCHA, Analista de Recursos 
Humanos, matrícula 153361, relativo ao período aquisitivo 
10/07/2016 a 09/07/2017 anteriormente marcado para usufruir 

a partir de 02/04/2018 a 06/04/2018, em razão de extrema 

necessidade de serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o 

benefício em data a combinar.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/04/2018.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 05 
dias do mês de abril de 2018.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2018

EXCLUSIVO ME E EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 23 de abril de 2018, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 035/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
Cujo o objeto é a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços na realização de  palestras e cursos 
profissionalizantes do Empreendimento Ipê Amarelo no município 
de Palmas/TO, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal da Habitação, processo nº 2017065904. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano 
Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa 
Helena Veículos, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de abril de 2018.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração/Processo
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

ELAIZE FONSECA DE ARRUDA PRESBÍTERO
Auto de Infração: 11538 

Processo: 2015051737 
ITBI-AF 17/04/2018 14:30h

MARIA APARECIDA DE JESUS ALVES
Auto de Infração: 13055 

Processo: 2016040990 
ITBI-AF 17/04/2018 14:45h

4WE EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME.
Auto de Infração: 11339 

Processo: 2015045831 
ITBI-AF 17/04/2018 15:00h

ADRYANO DOURADO DE OLIVEIRA
Auto de Infração: 11559 

Processo: 2015051774 
ITBI-AF 17/04/2018 15:15h

HP ENGENHARIA LTDA.
Auto de Infração: 13064 

Processo: 2016041014 
ITBI-AF 17/04/2018 15:30h

Palmas, 05 de abril de 2018.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 
502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/TO – 
Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado para 
julgamento dos Autos de Infração e Notificações de Lançamento 
descritos. 

Razão Social
Autos de Infração - Not. de 

Lançamento /  Processo

Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

ANTONIA GOMES CIRQUEIRA
Auto de Infração: 13981 

Processo: 2016068912 
ITBI-AF 19/04/2018 14:30h

JOADELSON RODRIGUES ALBUQUERQUE
Not. de Lançamento: 1223 

Processo: 2015004119 
ISS-CO 19/04/2018 14:45h

VLADIMIR BOTTIN
Auto de Infração: 13060 

Processo: 2016041002 
ITBI-AF 19/04/2018 15:00h

SHIRLEY DE SOUZA ALMEIDA TRIGUEIRO
Not. de Lançamento: 1602 

Processo: 2015022567 
ISS-CO 19/04/2018 15:15h

SIVANA ENGENHARIA LTDA.
Not. de Lançamento: 1611 

Processo: 2015025202 
ISS-CO 19/04/2018 15:30h

Palmas, 05 de abril de 2018.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

Nome CPF/CNPJ 
Processo/Exigência 

Tributária 
Sentença de Instância Única 

ELIOMARDEM SOARES DE BRITO 430.466.907-97 
12250-2018/ IPTU 

PROGRESSIVO 

Conhecer da reclamação e, no mérito, 

julgá-la improcedente para confirmar 

a alíquota progressiva do IPTU para 

o período de 2018, sendo que nos 

períodos de 2019 e 2020 voltará as 

alíquotas normais.  CCI 18877 

IRON MARCENA BELTRÃO 159.581.831-68 
8426-2018/IPTU 

PROGRESSIVO 

Conhecer da reclamação e, no mérito, 

julgá-la improcedente para confirmar 

a alíquota progressiva do período de 

2018, sendo que nos períodos de 2019 

e 2020 voltará as alíquotas normais.  

CCI 11387 

ROSA RODRIGUES ALVES 526.636.201-49 4826-2018/ IPTU 

Conhecer da reclamação e, no mérito, 

julgá-la improcedente para confirmar o 

lançamento do IPTU/2018.  CCI 77226 

TREVO SHOP CONVENIÊNCIA 09.275.525/001-04 
17138-2018/  

TLF-TLS 

Conhecer da Reclamação e, no mérito 

julgar improcedente, mantendo a TLF 

e a TLS referente aos períodos de 

2015/2016.

 

Palmas, 06 de abril de 2018

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 079/2018 (*)

PROCESSO: 2017000538
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. 
CONTRATADA: SG Comercial Eireli-ME
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é a aquisição de 
sementes e mudas de flores tipo plugs, para atender a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 86.516,90 (oitenta e seis mil quinhentos e 
dezesseis reais e noventa centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 15.452.1118-2729, 
Natureza de Despesa: 33.90.30, Fontes de Recursos: 0010.00.103.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e  Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Paulo Cezar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Monteiro da Silva, RG nº 449.115 SSP/MS, CPF n° 070.654.828-
04, bem como da empresa SG Comercial Eireli-ME, inscrita no 
CNPJ nº 01.881.984/0001-20, por meio de seu representante legal 
o senhor João Coelho Neto,  RG nº 4.585.459 SSP/GO e CPF nº 
000.258.841-23.
_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.972, de 5 de abril de 2018, pág. 5.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 262, DE 04 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.565, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Processo n° 2017061566, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de Adequação da Estrutura Administrativa na Secretaria Municipal 
da Educação, situada à Avenida Jk, Lote 28ª, Edificio Via Nobre 
Empresarial, 1º e 2º andar – Centro - Palmas/TO, firmado com a 
Empresa DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 02.574.155/0001-67.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

SUPLENTE Castor Nogueira Sobreira 060056923/D-TO 413031818

Art. 2º  São atribuições do fiscal, na sua ausência 
respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços;

II - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado.

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês de 
abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA 

A ACE da ETI da Arse 132, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no Resultado de 
Licitação Tomada de Preço de aquisição de gêneros alimentícios 
nº 001/2018, publicado n Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.967 de 28 de março de 2018, pág. 21.

Onde se lê:
BRISA CORP EIRELI-EPP, com o valor total de R$ 72.187,50 
(Setenta e dois mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos); PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA, com o 
valor total de R$ 3.518,90 (Três mil e quinhentos e dezoito reais e 
noventa centavos).

Leia-se:
BRISA CORP EIRELI-EPP, com o valor total R$ 75.886,90 
(Setenta e cinco mil oitocentos e oitenta e seis reais e noventa 
centavos); PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o 
valor total de R$ 2.469,50 (Dois mil quatrocentos e sessenta e 
nove reais e cinquenta centavos).

Palmas/TO, 05 de Abril de 2018.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da ETI da Arse 132, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no extrato do contrato 
de aquisição de gêneros alimentícios nº 009/2018, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.968 de 29 de março 
de 2018, pág.12.

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 72.187,50 (Setenta e dois mil cento e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos);

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 75.886,90 (Setenta e cinco mil oitocentos e 
oitenta e seis reais e noventa centavos).

Palmas/TO, 05 de Abril de 2018.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da ETI da Arse 132, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no extrato do contrato 
de aquisição de gêneros alimentícios nº 010/2018, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.968 de 29 de março 
de 2018, pág. 13.

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 3.518,90 (Três mil quinhentos e dezoito reais 
e noventa centavos); 

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 2.469,50 (Dois mil quatrocentos e sessenta e 
nove reais e cinquenta centavos).

Palmas/TO, 05 de Abril de 2018.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO Nº 2018011427
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: HN E COSTA CONTABILIDADE LTDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo nº 
2018011427.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; Natureza 
de despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 01 de Janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DE CASTRO SALES, por seu representante legal o Sr. Aleones 
Simões da Fonseca, inscrito no CPF n° 690.650.985 - 34 e 
portador do RG n° 071.3261.463 SSP/BA. Empresa HN E 
COSTA CONTABILIDADE LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
08.211.571/0001 - 87, por meio de seu representante legal o Sr. 
Clovis Eurípides da Costa, inscrito no CPF n° 644.459.761 - 72 e 
portador do RG n° 90.391 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2018

PROCESSO Nº 20180044522
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VALOR TOTAL: R$ 7.691,66 (Sete mil seiscentos e noventa e um 
reais e sessenta e seis centavos.) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
20180044522.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; Natureza 
de despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Fátima Albuquerque 
Costa, inscrita no CPF nº 820.439.571-04 e portadora do RG nº 
308.142 SSPTO.  Empresa PETTITE & PETTINE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 02.448.476/0001-15, por meio de seu representante 
legal o Sr. Elcio Pettine Andrade, inscrito no CPF nº 233.177.361-
00 e portador do RG nº 838.376 SSPTGO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2018

PROCESSO Nº 2018004523
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO-ME.
OBJETO: Aquisição de material pedagógico e expediente
VALOR TOTAL: R$ 5.176,39 (Cinco mil cento e setenta e seis 
reais e trinta e nove centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018004523.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; Natureza 
de despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, por 
sua representante legal a Sr.ª Maria de Fátima Albuquerque Costa, 
inscrita no CPF nº 820.439.571-04 e portadora do RG nº 308.142 
SSPTO. Empresa MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – 
ME, inscrita no CNPJ nº 16.750.045/0001-13, por meio de seu 
representante legal o Sr. Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito no 
CPF nº 821.184.853-87e portador do RG nº 82461797-5 SSPMA. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N° 2018011109
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: EDER MIRANDA DE MATOS
OBJETO: Manutenção de computadores
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (Sete mil reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
201801109.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 

33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, por seu representante legal o 
Sr. Heleno Elias da Silva, inscrito no CPF n° 531.772.749-91 e 
portador do RG n° 926.761 SSP/TO. Empresa EDER MIRANDA 
DE MATOS, inscrita no CNPJ n° 12.448.790/0001-51, por meio de 
seu representante legal o Sr. Eder Miranda de matos, inscrito no 
CPF n° 12.448.790/0001-51 e portador do RG n° 277601 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO Nº 2018002038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 12.177,40 (Doze mil cento e setenta e sete 
reais e quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018002038.
RECURSO: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS 
DO SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691 e portadora do 
RG n° 295.459 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, 
inscrita no CNPJ nº 06.144.922/0001- 59, por meio de seu 
representante legal o Sr. José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF 
nº 364.727.601-44 e portador do RG n° 76.259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO Nº 2018002038
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar VALOR TOTAL: R$ 12.127,00 (Doze mil cento 
e vinte e sete reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018002038.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria Milhomem 
Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691 e portadora do RG n° 
295.459 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.957.593-20 e portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2018

PROCESSO Nº 2018005189
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 6.326,00 (Seis mil trezentos e vinte e seis 
reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n.º 2018005189. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. Ivo 
Hemkemeier, inscrito no CPF sob nº 521 011 509 -72 e portador 
do RG n.º 1.468.839 SSP – TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n.º 05496551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no 
CPF sob n.º 323.572.813-91 e portador do RG n.º 92003033963 
SSP-CE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018

PROCESSO Nº 2018005189
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
- APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.479,60 (Hum mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e sessenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n.º 2018005189.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. Ivo 
Hemkemeier, inscrito no CPF sob nº 521 011 509 -72 e portador do 
RG n.º1.468 839 SSP – TO.  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS/TO - APRAFEP, inscrita no CNPJ n.º 15362151/0001-
67, por meio de seu representante legal o Sr. João Francisco 
Silva, inscrito no CPF sob n.º 673.957.593-20 e portador do RG 
n.º 396.50 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018003462
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE
CONTRATADA: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA-ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de adequação do lanternim, jardim de inverno e 
tratamento do piso 
VALOR TOTAL: R$ 36.778,18 (Trinta e seis mil setecentos e 
setenta e oito reais e dezoito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo nº 
2018003462.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079; 
03.2900.12.365.0305.6074; Natureza da despesa: 33.50.39; 
Fonte: 0010.12.202.

VIGENCIA: 14 de julho de 2018
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE, por seu representante legal o 
Sr. Fernando Osório Pereira inscrito no CPF n° 731.538.931-
87 e portador do RG nº 695144 SSP/TO. Empresa DI CASTRO 
CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 02.574.155/0001-
67, por meio de seu representante legal o Sr. Wesley Mauler Costa 
Castro, inscrito no CPF n° 530.109.901-97 e portador do RG n° 
1.699.324.189 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.560,00 (Seis mil e quinhentos e sessenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO 
E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito 
no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 825,00 (Oitocentos e vinte e cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Claudio José Nesello, inscrito no CPF n° 
555.430.739-68 e portador do RG n° 3.295.985-7 SSP/PR.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.340,00 (Oito mil e trezentos e quarenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.806,00 (Hum mil e oitocentos e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa WS SUPERMERCADOS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio 
de seu representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, 
inscrito no CPF n° 408.539.262-04 e portador do RG n° 93.080 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 28.275,60 (Vinte e oito mil duzentos e setenta 
e cinco reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do 
RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho, inscrito no CPF n° 
269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

VALOR TOTAL: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa LIDER DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
27.484.316/0001-52, por meio de seu representante legal o Sr. 
Cristiano de Mello Alvares, inscrito no CPF n° 576.016.581-04 e 
portador do RG n° 3.576.701DGPC/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.647,00 (Oito mil e seiscentos e quarenta e 
sete reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa COMERCIAL DE CARNE 
ROTINA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 24.597.051/0001-00, 
por meio de seu representante legal o Sr. Alex da Silva Diniz, 
inscrito no CPF n° 022.639.321-60 e portador do RG n° 922.848 
2º via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO N° 2018001609
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 9.022,50 (Nove mil e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018001609.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP-TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Eliane Reis Costa Souza, inscrita no 
CPF n° 017.888.451-02 e portadora do RG n° 832.008 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2018

PROCESSO Nº 2018003995
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADA: SANTANA COMERCIAL EIRELI – ME.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de cadeiras para uso no setor administrativo 
e recepção da Unidade de Ensino
VALOR TOTAL: R$ 7.901,00 (Sete mil novecentos e um reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018003995.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da Despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa SANTANA COMERCIAL EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
n° 28.533.090/0001-03, por meio de seu representante legal o 
Sr. Elione Oliveira Santana, inscrito no CPF n° 044.400.192-18 e 
portador do RG n° 7.009.161 SSP-PA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO Nº 2018002189
ESPÉCIE CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo nº 
2018002189. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.0305.4229, 
12.361.0305.6072, 12.361.0305.6088, 12.361.0305.6090 e 
12.365.0305.7048; Naturezas de Despesas: 33.50.30, 33.50.39, 
33.50.51 e 44.50.52; Fontes: 002000360, 002000361, 002000365, 
003040360, 003040361, 003040365 e 003090040.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO ENCANTADO, por sua 
representante legal a Sr.ª Jordana Fernandes Jácome, inscrita no 
CPF nº 626.627.591-00 e portadora do RG nº 1.192.468 SSP/TO. 
Empresa A ESCOLAR COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 13.191.023/0001-72, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Carlos Paz dos Santos, inscrito no CPF nº 184.453.814-
15 e portador do RG nº 1.418.821 SSP/PE.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Degraus do Saber, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas BRISA CORP. EIRELI-EPP, com 
o valor total de R$ 1.043,60 (Hum mil e quarenta e três reais e 
sessenta centavos), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, 
com o valor total de R$ 462,60 (Quatrocentos e sessenta e dois 
reais e sessenta centavos), WS SUPERMERCADO EIRELI-ME, 
com o valor de R$ 662,25 (Seiscentos e sessenta e dois reais e 
vinte e cinco centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME, com o valor total de R$ 7.438,20 (Sete 
mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte centavos) e a empresa 
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de 
R$ 1.316,75 (Hum mil trezentos e dezesseis reais e setenta e 
cinco centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2018004218, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, 29 de março de 2018.

Zulmira Trindade de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2018 

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Cantiga 
de Ninar, torna público para conhecimento de interessados 
que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA – ME, com o valor total de R$ 36.896,57 (Trinta 
e seis mil oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e sete 
centavos); S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA, com o valor 
total de R$ 7.481,60 (Sete mil quatrocentos e oitenta e um reais 
e sessenta centavos); MIX ALIMENTOS LTDA, com o valor total 
de R$ 1.218,60 (Hum mil e duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos) e PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME, com 
o valor total de R$ 7.171,75 (Sete mil cento e setenta e um reais 
e setenta e cinco centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2018004233, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 04 de Abril de 2018.

Jeová Moura da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sementinhas do Saber, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
10.623,05 (Dez mil seiscentos e vinte três reais e cinco centavos); 
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME, com o valor total 
de R$ 8.062,40 (Oito mil e sessenta e dois reais e quarenta 
centavos) e PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME, com 
o valor total de R$ 7.230,65 (Sete mil e duzentos e trinta reais 
e sessenta e cinco centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2018001732, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 05 de abril de 2018.

Luis Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, torna público para conhecimento de 
interessados que a empresa DESTAK MODA EIRELI ME, com o 
valor total de R$ 9.270,24 (Nove mil duzentos e setenta reais e 
vinte e quatro centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2018003855, tendo como objeto a aquisição de uniformes 
escolares.

Palmas/TO, 05 de abril de 2018.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA, com o valor total de R$ 2.672,25 (Dois 
mil seiscentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), 
WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
728,72 (Setecentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos), 
SANTANA COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
112,50 (Cento e doze reais e cinquenta centavos), BRISA CORP 
EIRELI – EPP, com o valor total de R$ 1.173,30 (Hum mil cento e 
setenta e três reais e trinta centavos) e PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, com o valor total de R$ 
1.022,25 (Hum mil e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2018004614, 
tendo como objeto a aquisição de materiais de limpeza. 

Palmas/TO, 06 de abril de 2018.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 004/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Lago Sul, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA ME, com o valor total de R$ 5.185,58 (Cinco 
mil cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) 
e MAJU COMERCIAL EIRELI ME, com o valor total de R$ 
18.544,33 (Dezoito mil quinhentos e quarenta e quatro reais e 
trinta e três centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2018001697, tendo como objeto a aquisição de materiais de 
expediente. 

Palmas/TO, 06 de abril de 2018.

Gorete Ribeiro Rego
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Miudinhos, torna público para conhecimento 
de interessados, que o agricultor EURIPEDES BORGES GOMES, 
com o valor total de R$ 3.624,00 (Três mil e seiscentos e vinte e 
quatro reais) e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor 
total de R$ 13.018,00 (Treze mil e dezoito reais), foram julgados 
como vencedores do Processo nº 2018001892, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 21 de Março de 2018.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão de Chamada Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 003/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 
por meio da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que fará realizar às 15 horas do dia 17 de abril de 2018, na Sala 
da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de 
Moraes, localizada no endereço 706 Sul, Alameda 13, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 003/2018, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 
recarga de gás de cozinha para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de 
Moraes, Processo nº 2018007249. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Vinícius de Moraes, no endereço acima citado, no horário 
de 08h às 12h e das 14h às 18h, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3218-5433.

Palmas/TO, 09 de abril de 2018.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h30mim do dia 25 de Abril de 2018, na Sala 
da coordenação financeira na Escola Municipal de Tempo Integral 
Marcos Freire, localizado no endereço Assentamento São João 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral 
Marcos Freire, Processo n.º 2018004999. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de 

Tempo Integral Marcos Freire, no endereço acima citado, a partir 
dessa publicação até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação, no horário de 08h às 15h, de segunda a quinta feira. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos 
telefones (63) 99911-1319/98131-5424.

Palmas/TO, 09 de Abril de 2018.

Maria de Jesus Coelho da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2018

A ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 09 
horas do dia 25 de Abril de 2018, na Sala da Direção na Escola 
Municipal Thiago Barbosa, localizado no endereço Av. Goiás, 
esquina com Professor Ribamar S/N Aureny II, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2018, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Thiago Barbosa, Processo n.º 
2018008195. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de 
licitação na Escola Municipal Thiago Barbosa, no endereço acima 
citado, no horário de 08h às 11h e das 14h às 17h, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (063) 3571-1498 ou (63) 98456-6217.

Palmas/TO, 09 de Abril de 2018.

Othon Carlos de Almeida Pinheiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A ACCEI do CMEI Paraíso Infantil, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2018 de 14 de 
fevereiro de 2018, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2018, Processo nº 2018006616, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e as Resoluções do FNDE nº. 026/2013 e 004/2015. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data 
de publicação deste até o dia 30/04/2018, no horário de 07h30min 
às 11h30min no CMEI Paraíso Infantil situado na Rua NC Quadra 
33 S/Nº Setor Bela Vista, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 02/05/2018, às 09 horas. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-1197. 

Palmas/TO, 09 de abril de 2018.

Jandisléia Ribeiro de Araújo 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2018 de 15 de janeiro de 2018, torna público que fará realizar 
a Chamada Pública nº 001/2018, Processo nº 20180066330, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e as Resoluções do FNDE nº. 026/2013 
e 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 30/04/2018, 
no horário de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Maria 
Júlia Amorim Soares Rodrigues situado à Rua 22 APM 02 Aureny 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas no dia 02 de maio 
de 2018, às 15 horas. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3218-5585/8467-3921.

Palmas/TO, 09 de abril de 2018.

Antonio Campos da Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

ACCEI do CMEI Chapeuzinho Vermelho, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2018 de 08 de janeiro 
de 2018, torna público que fará realizar a Chamada Pública nº 
001/2018, Processo nº 2018009481, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e as Resoluções do FNDE nº 026/2013 e 004/2015. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 30/04/2018, no horário de 07h30min às 
11h30min no CMEI Chapeuzinho Vermelho situado à Quadra 607 
Norte, APM 39/40, Alameda 13, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos de 
vendas no dia 02 de maio de 2018, às 09 horas. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3225-3431.

Palmas/TO, 09 de abril de 2018.

Marina Ribeiro Morais 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 001/2018 de 
08 de janeiro de 2018, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2018, Processo n° 2018003519, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e as Resoluções do FNDE nº 026/2013 e 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a 
partir da data de publicação deste até o dia 30/04/2018, no horário 
de 08h às 17h na Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, 
situada na Avenida Francisco Galvão da Cruz, Quadra 49 S/Nº 
Taquaralto - Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 02 
de maio de 2018, às 15 horas.  Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 3571-1499 
ou 98100-1045.

Palmas/TO, 09 de abril de 2018.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA RET Nº 369/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 05 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, combinados com os dispositivos 
previstos na Lei Federal nº 8080/90, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.447, de 24 de agosto de 2017 e demais 
normas do Sistema Único de Saúde. 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR as Portarias DET Nos 268/SEMUS/
GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; 269/SEMUS/GAB/
ASSEJUR, de 16 de março de 2018; 270/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
de 16 de março de 2018; 272/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de 
março de 2018; 273/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 
2018; 274/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; 276/
SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018 e 275/SEMUS/
GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018, conforme especificado 
abaixo:

Onde se lê:
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Requisição 
Administrativa, correrão por conta de verbas próprias, alocadas no 
Fundo Municipal de Saúde e consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessário.

Leia-se:
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Requisição 
Administrativa correrão por conta de verbas alocadas no Fundo 
Municipal de Saúde e consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessário.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos cinco dias 
do mês de abril de 2018.

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 044/2018/GAB/SESMU, DE 04 DE ABRIL DE 2018

Estabelece as datas de 16 de abril a 16 de 
maio de 2018 para a realização de vistoria e 
atualização cadastral do transporte individual 
de passageiros com o uso de motocicleta – 
Mototáxi e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de março de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 21, 
de 11 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 
de fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer as datas de 16 de abril a 16 de maio 
de 2018 para a realização de vistoria e atualização cadastral do 
Transporte Individual de Passageiros com o uso de Motocicleta – 
Mototáxi, na Garagem Central do Município de Palmas, localizada 
na Avenida NS 02.

Art. 2º O permissionário do serviço de Mototáxi, 
devidamente cadastrado na Secretaria Municipal de Segurança 
e Mobilidade Urbana – SESMU, deverá obrigatoriamente se 
apresentar no local para realização de vistoria, nos termos dos 
Anexos I e II desta Portaria.

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA, aos 04 dias do mês de 
abril de 2018.

LEONARDO GOMES COELHO 
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VISTORIA E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 
DO SERVIÇO DE MOTOTÁXI

ANEXO I

Local: Garagem Central do Município de Palmas, localizada na 
Avenida NS 02.
Período: de 16 de abril a 16 de maio de 2018.
Horário: das 08 às 13 horas.

Vistoriadores: 
02 Agentes de Trânsito e Transportes;
01 Servidor Administrativo;
01 Mecânico.

PROCEDIMENTOS PARA VISTORIA DOS VEÍCULOS:

Os vistoriados deverão, além do relatório fotográfico, observar o 
seguinte:

a) Para atualização cadastral o permissionário, deverá 
obrigatoriamente apresentar no local, os seguintes documentos: 

I. Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV – na 
categoria de aluguel – (original); 

II. Carteira Nacional de Habilitação (original) com a observação 
“Exerce Atividade Remunerada. Habilitado para Mototaxista”; 

III. Certidão de Quitação Municipal – CQM; 

IV. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedidas pelo 
Cartório da Comarca do Município de Palmas; 

V. Carteira de Mototaxista; 

VI. Comprovante de Quitação Sindical; 

VII. Comprovante de pagamento da Taxa de vistoria na 
receita número (2057) “TX TRANSP VISTORIA MOTOTAXI 
REVALIDACAO”.

b) Itens exigidos, pela Lei 12009 de 29 de julho de 2009: 

I. Instalação de protetor de motor e perna, nos termos da 
regulamentação do CONTRAN; 

II. Instalação de aparador de linha antena corta-pipas; 

III. Colete retro refletivo nos termos da regulamentação do 
CONTRAN.

c) Itens exigidos para a motocicleta, pelo Decreto 940, de 10 de 
outubro de 2002: 

I. Ser dotado do cilindro de combustão do motor com volume 
mínimo de 125 cc (cento e vinte e cinco centímetros cúbicos) e 
máximo de 200 cc (duzentos centímetros cúbicos); 

II. Ter no máximo 5 (cinco) anos de fabricação; 

III. Ser equipado com protetor de escapamento para evitar 
queimaduras e alça lateral, na qual possa segurar-se o passageiro; 

IV. Ter uma faixa lateral no tanque, na cor amarela ouro de 11 
cm (onze centímetros) de altura nos lados direito e esquerdo do 
tanque da motocicleta; 

V. Possuir dispositivo externo na cor azul Del Rey, com 8 X 36 
cm de tamanho, sobre a faixa lateral, no tanque da motocicleta, 
contendo no lado direito o dístico MOTOTÁXI, e no lado esquerdo 
o número da permissão para identificação do veículo.

d) Itens exigidos para o condutor, pelo Decreto 940, de 10 de 
outubro de 2002: 

I. Os condutores deverão comparecer uniformizados com 
camisetas de malha no formato de coletes, sendo o corpo na cor 
amarela ouro e manga e detalhe na frente na altura do peito na cor 
azul Del Rey, calça comprida, sapato ou tênis; 

II. Possuir 02 (dois) capacetes, na cor amarela ouro, com detalhes 
refletivos, o número de identificação do veículo nas laterais, na 
parte traseira com a sigla SESMU e uma faixa retro refletiva nas 
cores vermelha e branco;

III. Apresentar 05 (cinco) toucas descartáveis que deverão ser 
oferecidas aos clientes.

e) Além dos itens acima especificados serão exigidos os 
equipamentos obrigatórios previsto no Código de Transito 
Brasileiro - CTB e nas resoluções do Contran, em especial a 
Resolução 014/98. 

I. Espelhos retrovisores, de ambos os lados; 

II. Farol dianteiro, de cor branca ou amarela; 

III. Lanterna, de cor vermelha, na parte traseira; 

IV. Lanterna de freio, de cor vermelha; 

V. Iluminação da placa traseira; 

VI. Indicadores luminosos de mudança de direção, dianteiro e 
traseiro; 

VII. Velocímetro; 

VIII. Buzina; 

IX. Pneus que ofereçam condições mínimas de segurança; 

X. Dispositivo destinado ao controle de ruído do motor.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, aos 04 dias do mês de abril de 2018.

LEONARDO GOMES COELHO 
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 045/2018/GAB/SESMU, DE 04 DE ABRIL DE 2018

Estabelece as datas de 16 de abril a 16 de 
maio de 2018 para a realização de vistoria e 
atualização cadastral do transporte individual 
de passageiros com o uso de automóvel de 
aluguel - Táxi e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de março de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 21, 
de 11 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 
de fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer as datas de 16 de abril a 16 de maio 
de 2018 para a realização de vistoria e atualização cadastral do 
Transporte Individual de Passageiros com o uso de automóvel 
de aluguel - Táxi, na Garagem Central do Município de Palmas, 
localizada na Avenida NS 02.

Art. 2º O permissionário do serviço de Táxi, devidamente 
cadastrado na Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana – SESMU, deverá obrigatoriamente se apresentar no local 
para realização de vistoria, nos termos dos Anexos I e II desta 
Portaria.

Art. 3° Os permissionários e condutores auxiliares do 
serviço de táxi deverão apresentar o certificado do curso de taxista, 
previsto na Resolução nº 456, de 22 de outubro de 2013, oriundo 
de qualquer instituição que esteja devidamente credenciada no 
DETRAN/TO para ministrar o curso supracitado.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA, aos 04 dias do mês de 
abril de 2018.

LEONARDO GOMES COELHO 
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

VISTORIA E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 
DO SERVIÇO DE TÁXI

ANEXO I

Local: Garagem Central do Município de Palmas, localizada na 
Avenida NS 02.
Período: de 16 de abril a 16 de maio de 2018.
Horário: das 08 às 13 horas.

Vistoriadores: 
02 Agentes de Trânsito e Transportes;
01 Servidor Administrativo;
01 Mecânico.

PROCEDIMENTOS PARA VISTORIA DOS VEÍCULOS:

Os vistoriados deverão, além do relatório fotográfico, observar o 
seguinte:

a) Para atualização cadastral o permissionário, deverá 
obrigatoriamente apresentar no local, os seguintes documentos: 

I. Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV – na 
categoria de aluguel – (original); 

II. Carteira Nacional de Habilitação (original) com a observação 
“Exerce Atividade Remunerada; 

III. Certidão de Quitação Municipal – CQM; 

IV. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedidas pelo 
Cartório da Comarca do Município de Palmas; 

V. Carteira de Taxista; 

VI. Comprovante de Quitação Sindical; 

VII. Certidão de Regularidade com o INSS, quando empresa;

VIII. Comprovante de pagamento da Taxa de vistoria;

IX. Todos os itens de segurança e funcionamento previstos no 
anexo II.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, aos 04 dias do mês de abril de 2018.

LEONARDO GOMES COELHO 
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

 

 Fundação Cultural

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 037/2018, de 05 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 137, de 18 de junho de 2007, e Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017, e em consonância 
com o Edital nº 003/2018/FCP – Premiação de Iniciativas Culturais 
para Desenvolvimento da Rede de Pontos de Cultura da Política 
Nacional de Cultura Viva no Município de Palmas – TO,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção e Classificação do 
Edital nº 003/2018/FCP, a saber:

I – Representante do Ministério da Cultura:
Alberdan da Silva Batista.

II – Representantes da Fundação Cultural de Palmas:
Antônio Filho da Silva Machado;
Luciane de Marque de Bortoli.

III – Representante do Conselho Municipal de Políticas 
Culturais:
Fábio Oliveira Santos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201813

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e 
dezoito.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 038/2018, de 06 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 137, de 18 de junho de 2007, e Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, e em consonância com o EDITAL Nº. 05/2018/ FCP – 
Concessão de Pauta para Uso Público da Galeria Municipal de 
Artes do Núcleo Integrado de Leitura e Artes – Nila.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da avaliação realizada 
pela Comissão de Seleção do Edital Nº 05/2018/FCP, conforme 
a seguir:

Proposta Proponente Resultado

1 Mulheres Gabriela A. Araújo Fernandes Aprovada

2 Expedição Natureza Tocantins Zé Paiva Aprovada

3 Ciência em Cores Kleber Abreu Souza Inabilitada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do FUNDAÇÃO CULTURAL 
DE PALMAS, aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e 
dezoito. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação Escola 
de Saúde Pública

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PORTARIA DSL/DSG FESP Nº 025 DE 26 DE MARÇO DE 2018.

A Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas torna pública a 
retificação da Portaria DSL/DSG FESP nº 025, de 26 de março 
de 2018, publicado no Diário Oficial nº 1.967, de 28 de março de 
2018, pág. 32, que desliga e designa os profissionais para atuar no 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de acordo 
com a legislação vigente.

Onde se lê:

Lorena Martins da Silva 041.112.351-09

Leia-se:

Lorenna Martins da Silva 041.126.351-09

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, aos 05 
dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

 Fundação de Meio 
Ambiente

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE
ALEGAÇÕES FINAIS Nº 02/2018

A Fundação Municipal de Meio Ambiente - FMA, nos termos do 
art. 122 do Decreto n.º 6.514/2008, torna pública os processos 
administrativos de Auto de Infração aptos para julgamento. 
O interessado fica NOTIFICADO a apresentar Alegações Finais, 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da presente data.
Ressaltamos que as Alegações Finais deverão ser protocoladas 

assim como solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos 
processos na Divisão do Contencioso Ambiental na Fundação 
Municipal de Meio Ambiente, no horário das 08:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Endereço: 104 Sul, Av. JK. Conj. 02, Lote 33 - 2º Andar (Prédio do 
Resolve Palmas na JK).
Contato: (63) 3234-0031/3234-0032.

Interessado CPF/CNPJ Processo nº
Auto de 

Infração nº

Osmarina Cruz Cabral 598.511.551-87 2013.007.090 000804

David Rangel Sousa Lopes 978.069.351-34 2016.005.382 1057

Edson Oliveira da Silva 401.912.221-00 2014.055.739 0320

Construtora Talismã 02.582.819/0001-30 2014.024.079 000955

Saneatins 25.089.509/0001-8 2016.011.375 1040

Antonio Carlos Pereira Barros 841.581.403-82 2014.005.428 000738

Alberto Soares Coimbra Junior 082.976.651-00 2014.004.039 000730

Antonio Cardoso Vieiras 450.541.183-49 2016.021.319 2603

Jocivan Ribeiro Ramos 933.625.871-00 2014.024.037 001000

Celino Santos e Santos 397.540.812-04 2013.040.768 000203

Ervolino Cunha Moura 095.396.111-72
2013.051.046/2013.051.043/2

013.053.414
000157/000156

Roniel Silva de Azevedo 038.143.231-05 2016.005.392 1059

Jorge Henrique Pés 486.614.300-20 2016.005.846 1036

Waldir dos Reis Bacelar 706.126.843-34 2018.002.754 2527

Maria Borges de Carvalho 508.061.141-34 2014.044.133 000966

Marcio de Souza Gonzaga 211.293.554-20 2014.049.618 000892

Laercio Vargas 871.888.801-15 2014.053.146 000965

Reginaldo Rodrigues de Moraes 028.985.301-07 2014.059.185 0330

Igor Gomes Rego 462.352.617-8 2014.060.617 0332

Raimundo Nonato Barros de França 355.027.383-53 2014.060.994 0333

Valdemir Sabino do Nascimento 949.404.951.91 2016.010.712 1065

Palmas Sul Empreend. Imobiliários LTDA 20.346.828/0001-03 2016.042.085 002225

Comercial Super Big de Alimentos LTDA 16.593.945/0001-02 2018.006.314 2547

 João Batista F. Alves 489.796.516-00 2014.044.124 000886

José Naildo da Silva 521.105.241-20 2014.053.157 0301

Auto Center Palmas LTDA 09.256.466/0001-27 2016.040.712 002227

Hospital e Maternidade Cristo Rei LTDA 02.667.487/0001-96 2016.019.600 002218

Antonio Jocemir Aires de Toledo 578.120.981-68 2016.010.706 2723

Maria Gomes Cardoso 598.512.521-15 2016.006.922 2711

Andres Gustavo Sanchez Esteva 231.184.168-82 2014.003.920 000168

Rones Pereira Leite 966.466.671-87 2014.005.444 000171

Cleodenilton Pereira Lima 698.973.101-00 2014.007.190 000364

Hugo Cesar Correa Rocha 013.468.641-00 2014.011.342 000386

Jailson Amancio de Souza 004.437.001-37 2013.039.225 000645

Antonio Macedo de Oliveira 778.239.151-20 2017.014.122 001503

Odebrecht Ambiental/Saneatins 25.089.509/0001-83 2015.061.013 002301

Alice Garcia de Souza 211.413.043-68 2016.052.679 002271

Cleydson Fonseca Neves 956.552.551-20 2014.002.426 000723

Fredson Aguiar Ribeiro 355.664.421-53 2013.014.404 000105

Antonio Jose Lucio da Silva 559.568.236-15 2014.041.089 000855

Leandro Morete Alencar elias 720.537.391-34 2018.002.753 2528

Leonardo de oliveira Matos 012.323.671-17 2014.002.429 000724

Osvaldo Rocha Dourado 149.077.981-72 2016.044.531 0911

Palmas, 05 de abril de 2018.

Priscila Cunha da Silva
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE ALEGAÇÕES FINAIS Nº 04/2018

A Fundação Municipal de Meio Ambiente - FMA, nos termos do 
art. 122 do Decreto n.º 6.514/2008, torna pública o processo 
administrativo de Auto de Infração apto para julgamento. O 
interessado fica NOTIFICADO a apresentar Alegações Finais, no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da presente data.
Ressaltamos que as Alegações Finais deverão ser protocoladas 
assim como solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos 
processos na Divisão do Contencioso Ambiental na Fundação 
Municipal de Meio Ambiente, no horário das 08:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Endereço: 104 Sul, Av. JK. Conj. 02, Lote 33 - 2º Andar (Prédio do 
Resolve Palmas na JK).
Contato: (63) 3234-0031/3234-0032.

Interessado CPF/CNPJ Processo nº
Auto de 

Infração nº

Antônio Lucas Pinto de Andrade 048.274.761-79 2018.004.631 2537/2018

Palmas, 05 de abril de 2018.

Priscila Cunha da Silva
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201814

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
DE ALEGAÇÕES FINAIS Nº 06/2018

A Fundação Municipal de Meio Ambiente - FMA, nos termos do 
art. 122 do Decreto n.º 6.514/2008, torna pública os processos 
administrativos de Auto de Infração aptos para julgamento. 
O interessado fica NOTIFICADO a apresentar Alegações Finais, 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da presente data.
Ressaltamos que as Alegações Finais deverão ser protocoladas 
assim como solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos 
processos na Divisão do Contencioso Ambiental na Fundação 
Municipal de Meio Ambiente, no horário das 08:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Endereço: 104 Sul, Av. JK. Conj. 02, Lote 33 - 2º Andar (Prédio do 
Resolve Palmas na JK).
Contato: (63) 3234-0031/3234-0032.

Interessado CPF/CNPJ Processo nº Auto de Infração nº

Ricanato - Emp. Imo. LTDA 26.749.630/0001-57 2014.055.744 0315

Valdevino Bolandine 137.455.598-35 2018.002.749 1129

Antonio José Sampaio Naziozero 622.830.145-49 2014.005.392 000744

Bruno Borges Moreira 905.143.781-15 2016.006.908 2708

Isidoro da Silva de Jesus 897.466.601-44 2014.007.196 000370

Anderson Nunes Roque 015.556.631-84 2013.052.855 000191

W E Ramos e CIA - LTDA - ME 07.068.575/0001-95 2013.045.831 000693

Antonio Alves Cabral de Oliveira 150.858.132-00 2014.003.005 000727

Adilson Pereira da Cunha 004.437.231-09 2016.006.924 2710

Douglas de Castro Ribeiro 022.624.691-48 2014.005.433 000170

Secr. De Infraestrutura E Serv. Públicos 24.851.511/0013-19 2017.064.881 001966

Lorivan Jose Coltro 470.619.520-91 2014.058.406 0319

Luis Gonzaga Ramos da Silva e Outra 700.018.128-15 2016.055.848 0756

Antonio Alves Cabral de Oliveira 150.858.132-00 2014.003.007 000728

Patricia Matos de Souza 041.935.071-30 2014.031.279 0406

José Lopes Machado 021.445.401-01 2016.005.386 1061

Companhia de Saneamento – Odebrecht 25.089.509/0001-83 2017.073.458 0945

Alessandro Perreira de Souza 993.149.161-20 2016.016.267 0903

Pedro Henrique P. Soares 052.933.551-47 2016.051.265 0909

Wilson Lemes Sousa Silva 046.216.581-74 2014.053.160 0302

Sup. E Dist. Continental 13.671.143/0001-77 2013.062.680 000719

G10 Empreendimentos 11.827.923/0001-38 2015.001.782 000914

Palmas, 28 de julho de 2017.

Priscila Cunha da Silva
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 055, 
DE 03 DE ABRIL DE 2018.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 4º, 
§ 2º e art. 5º, V, b da Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 48, de 16 de março de 
2018, publicada no DOMP n° 1.960, de 16 de março de 2018, 
páginas 20/21, que determina a constituição de Comissão para 
realização de Tomada de Contas Especial com a finalidade de 
apurar possível dano ao Erário Municipal: onde se lê: relativo à 
Gestora: MHFT-INVESTIMENTOS S/A, CNPJ 08.113.856/0001-
19 e Administradora: ICLA-TRUST (Administradora) – 
CNPJ – 10.274.584/0001-47; leia-se: relativo à Gestora: 
TERCON INVESTIMENTOS LTDA, CNPJ 09.121.454/0001-
95 e Administradora: CM CAPITAL MARKETS DTVM LTDA 
(Administradora), CNPJ 02.246.183/0001-50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de abril de 
2018. 

Marcelo Alves Silva
Presidente do PREVIPALMAS 

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 056, 
DE 03 DE ABRIL DE 2018.  

Designa servidores para compor Comissão 
para realização de Tomada de Contas 
Especial. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
4º, § 2º e art. 5º, V, b da Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017, e  

Considerando a publicação da Portaria 47, de 16 de 
março de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas, edição 1.960, página 20, que determina a constituição 
de Comissão para realização de Tomada de Contas Especial 
com a finalidade de apurar possível dano ao erário municipal, 
junto ao Processo Administrativo nº 20170712017, relativo à 
Gestora: MHFT-INVESTIMENTOS S/A, CNPJ 08.113.856/0001-
19 e Administradora: ICLA-TRUST (Administradora) – CNPJ 
– 10.274.584/0001-47;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão para realização de Tomada de Contas 
Especial, conforme estabelecido na Portaria nº 47, de 16 de março 
de 2018:

WILANILDO DE ALMEIDA PINHEIRO;
KAUWE EDI TORRES UEDA;
MARIA CRISTINA RODRIGUES ARAÚJO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de abril de 
2018. 

Marcelo Alves Silva
Presidente do PREVIPALMAS 

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 057, 
DE 03 DE ABRIL DE 2018.  

Designa servidores para compor Comissão 
para realização de Tomada de Contas 
Especial. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
4º, § 2º e art. 5º, V, b da Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017, e  

Considerando a publicação da Portaria 48, de 16 de março 
de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, 
edição 1.960, páginas 20/21, retificada pela Portaria/Previpalmas/
Gab nº 055, de 03 de abril de 2018, que determina a constituição 
de Comissão para realização de Tomada de Contas Especial com 
a finalidade de apurar possível dano ao erário municipal, junto 
ao Processo Administrativo nº 2017048946, relativo à Gestora: 
TERCON INVESTIMENTOS LTDA, CNPJ 09.121.454/0001-
95 e Administradora: CM CAPITAL MARKETS DTVM LTDA 
(Administradora), CNPJ 02.246.183/0001-50;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão para realização de Tomada de Contas 
Especial, conforme estabelecido na Portaria nº 47, de 16 de março 
de 2018:

WILANILDO DE ALMEIDA PINHEIRO;
KAUWE EDI TORRES UEDA;
MARIA CRISTINA RODRIGUES ARAÚJO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de abril de 
2018. 

Marcelo Alves Silva
Presidente do PREVIPALMAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.974 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201815

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Instituto 20 de Maio de Ensino, 
Ciência e Tecnologia

PORTARIA/IVM Nº 004, DE 05 DE ABRIL DE 2018.

Designa responsável pelo envio de 
informações ao SICAP-LO do TCE, na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE 
ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, e em conformidade com o 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2010 de 24 de fevereiro de 
2010; combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e 
Lei nº 2.296, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Artigo 1º – DESIGNAR a servidora Natália Nascimento 
Sobral, matrícula n° 413031418, como responsável pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste Órgão, 
com o envio, nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública - Licitações e Obras - 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Center Lav - Lavanderia Industrial e Hospitalar LTDA - ME, 
torna público que requereu junto à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, as Licenças Prévia, de Instalação e de 
Operação para a atividade de Lavanderia Industrial e Hospitalar, 
localizada no Plano Diretor Sul, ACSU SO 40, Rua NS A, Conj. 
02, Lote 04, CEP 77.015-554, Palmas-TO. O empreendimento se 
enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97.

SICAP-LO do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Artigo 2º – REVOGAR as disposições em contrário, em 
especial a Portaria/IVM nº 012, de 22 de agosto de 2017.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
05 dias do mês de abril de 2018.

EVERTON KLEBER TEIXEIRA NUNES
Presidente


		2018-04-09T19:21:52-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




